№ 1-318/25 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

адрес 03 июня 2025 года

Хорошевский районный суд адрес в составе:

председательствующего судьи Рагимовой С.Э., 

с участием государственного обвинителя - старшего помощника Хорошевского межрайонного прокурора адрес фио,

подсудимого фио,

защитника – адвоката фио, представившего удостоверение №16502 и ордер №2517 от 23.05.2025 года, 

при ведении протокола судебного заседания по поручению председательствующего помощником судьи фио,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении  

ФИО1, паспортные данные, гражданина РФ, со средним образованием, женатого, детей не имеющего, со слов работающего курьером в Озоне, зарегистрированного по адресу: адрес, фактически проживающего по адресу: адрес, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 Уголовного кодекса РФ).

Так он (ФИО1), имея умысел на тайное хищение чужого имущества с банковского счета, 26 февраля 2025 года, точное время следствием не установлено, находясь по адресу: адрес, на земле у подъезда обнаружил и в дальнейшем завладел банковской картой банка адрес со счетом № 40817810804901976565, открытым в банке адрес, расположенном по адресу: адрес, на имя ФИО2, после чего, он (ФИО1), реализуя преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества с банковского счета, в 13 часов 53 минуты 26 февраля 2025 года, находясь в помещении магазина «Лента», расположенном по адресу: адрес, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, имея в распоряжении вышеуказанную банковскую карту банка адрес со счетом № 40817810804901976565, открытым в банке адрес, расположенном по адресу: адрес и оснащенную платежной системой «Pay Pass», произвел покупку товара с помощью платежной системы «Pay Pass» на расчетный счет № 

<

***> банка ПАО «ВТБ», открытый по адресу: адрес, литера А, совершив тем самым покупку на сумму сумма.

Далее он, (ФИО1), в продолжении своего преступного умысла, в 13 часов 56 минут 26 февраля 2025 года, находясь в помещении магазина «Мясницкий ряд», расположенного по адресу: адрес, д. 12, корп. 1, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, имея в распоряжении вышеуказанную банковскую карту банка адрес со счетом № 40817810804901976565, открытым в банке адрес, расположенном по адресу: адрес, и оснащенную платежной системой «Pay Pass», произвел покупку товара с помощью платежной системы «Pay Pass» на расчетный счет № 

<

***> банка ПАО «МКБ», открытый по адресу: адрес, Луков переулок, д. 2, стр. 1, совершив тем самым покупку на сумму сумма.

Далее он, (ФИО1), в продолжении преступного умысла, в период времени с 13 часов 58 минут по 14 часов 00 минуты 26 февраля 2025 года, находясь в помещении магазина «Овощи и фрукты», расположенного по адресу: адрес, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, имея в распоряжении вышеуказанную банковскую карту банка адрес со счетом № 40817810804901976565, открытым в банке адрес, расположенном по адресу: адрес, и оснащенную платежной системой «Pay Pass», произвел покупку товара с помощью платежной системы «Pay Pass» на расчетный счет № 

<

***> банка адрес, открытый по адресу: адрес, совершив тем самым покупки, а именно: в 13 часов 58 минут 26 февраля 2025 года на сумму сумма, в 13 часов 59 минут 26 февраля 2025 года на сумму сумма, в 14 часов 00 минут 26 февраля 2025 года на сумму сумма, а всего на общую сумму сумма.

Далее он, (ФИО1), в продолжении преступного умысла, в период времени с 14 часов 07 минут по 14 часов 08 минуты 26 февраля 2025 года, находясь в помещении магазина «Лента», расположенного по адресу: адрес, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, имея в распоряжении вышеуказанную банковскую карту банка адрес со счетом № 40817810804901976565, открытым в банке адрес, расположенном по адресу: адрес, и оснащенную платежной системой «Pay Pass», произвел покупку товара с помощью платежной системы «Pay Pass» на расчетный счет № 

<

***> банка ПАО «ВТБ», открытый по адресу: адрес, литера А, совершив тем самым покупки, а именно: в 14 часов 07 минут 26 февраля 2025 года на сумму сумма, в 14 часов 08 минут 26 февраля 2025 года на сумму сумма, а всего на общую сумму сумма.

Далее он, (ФИО1), в продолжении преступного умысла, в период времени с 14 часов 32 минут по 14 часов 34 минуты 26 февраля 2025 года, находясь в помещении магазина «Красное&Белое», расположенного по адресу: адрес, д. 24, корп. 1, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, имея в распоряжении вышеуказанную банковскую карту банка адрес со счетом № 40817810804901976565, открытым в банке адрес, расположенном по адресу: адрес, д. 27, и оснащенную платежной системой «Pay Pass», произвел покупку товара с помощью платежной системы «Pay Pass» на расчетный счет № 

<

***> банка ПАО «Сбербанк», открытый по адресу: адрес, д. 19, совершив тем самым покупки, а именно: в 14 часов 32 минуты 26 февраля 2025 года на сумму сумма, в 14 часов 33 минут 26 февраля 2025 года на сумму сумма, в 14 часов 33 минут 26 февраля 2025 года на сумму сумма, в 14 часов 34 минут 26 февраля 2025 года на сумму сумма, а всего на общую сумму сумма.

Далее он, (ФИО1), в продолжении своего преступного умысла, в 14 часов 42 минуты 26 февраля 2025 года, находясь в помещении магазина «ВкусВилл», расположенного по адресу: адрес, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, имея в распоряжении вышеуказанную банковскую карту банка адрес со счетом № 40817810804901976565, открытым в банке адрес, расположенном по адресу: адрес, и оснащенную платежной системой «Pay Pass», произвел покупку товара с помощью платежной системы «Pay Pass» на расчетный счет № 

<

***> банка ПАО «СБербанк», открытый по адресу: адрес, г.адрес, адрес, совершив тем самым покупку на сумму сумма.

Далее он, (ФИО1), в продолжении преступного умысла, в период времени с 17 часов 50 минут по 17 часов 51 минуту 26 февраля 2025 года, находясь в помещении магазина «Фрукты и овощи», расположенного по адресу: адрес, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, имея в распоряжении вышеуказанную банковскую карту банка адрес со счетом № 40817810804901976565, открытым в банке адрес, расположенном по адресу: адрес, и оснащенную платежной системой «Pay Pass», произвел покупку товара с помощью платежной системы «Pay Pass» на расчетный счет № 

<

***> банка ПАО «Сбербанк», открытый по адресу: адрес, совершив тем самым покупки, а именно: в 17 часов 50 минут 26 февраля 2025 года на сумму сумма, в 17 часов 51 минуту 26 февраля 2025 года на сумму сумма, а всего на общую сумму сумма.

Далее он, (ФИО1), в продолжении преступного умысла, в период времени с 18 часов 04 минут по 18 часов 10 минут 26 февраля 2025 года, находясь в помещении магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: адрес, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, имея в распоряжении вышеуказанную банковскую карту банка адрес со счетом № 40817810804901976565, открытым в банке адрес, расположенном по адресу: адрес, и оснащенную платежной системой «Pay Pass», произвел покупку товара с помощью платежной системы «Pay Pass» на расчетный счет № 

<

***> банка адрес, открытый по адресу: адрес, совершив тем самым покупки, а именно: в 18 часов 04 минуты 26 февраля 2025 года на сумму сумма, в 18 часов 10 минут 26 февраля 2025 года на сумму сумма, а всего на общую сумму сумма.

Далее он, (ФИО1), в продолжении преступного умысла, в период времени с 18 часов 40 минут по 18 часов 42 минуты 26 февраля 2025 года, находясь в помещении магазина «Стройцентр», расположенного по адресу: адрес, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, имея в распоряжении вышеуказанную банковскую карту банка адрес со счетом № 40817810804901976565, открытым в банке адрес, расположенном по адресу: адрес, и оснащенную платежной системой «Pay Pass», произвел покупку товара с помощью платежной системы «Pay Pass» на расчетный счет № 

<

***> банка адрес, открытый по адресу: адрес, совершив тем самым покупки, а именно: в 18 часов 40 минут 26 февраля 2025 года на сумму сумма, в 18 часов 42 минуты 26 февраля 2025 года на сумму сумма, а всего на общую сумму сумма.

Далее он, (ФИО1), в продолжении своего преступного умысла, в 18 часов 46 минут 26 февраля 2025 года, находясь около киоска «Пресса», расположенного по адресу: адрес, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, имея в распоряжении вышеуказанную банковскую карту банка адрес со счетом № 40817810804901976565, открытым в банке адрес, расположенном по адресу: адрес, и оснащенную платежной системой «Pay Pass», произвел покупку товара с помощью платежной системы «Pay Pass» на расчетный счет № 

<

***> банка адрес, открытый по адресу: адрес, совершив тем самым покупку на сумму сумма.

Далее он, (ФИО1), в продолжении преступного умысла, в 18 часов 54 минуты 26 февраля 2025 года, находясь в помещении магазина «Лента», расположенного по адресу: адрес, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, имея в распоряжении вышеуказанную банковскую карту банка адрес со счетом № 40817810804901976565, открытым в банке адрес, расположенном по адресу: адрес, и оснащенную платежной системой «Pay Pass», произвел покупку товара с помощью платежной системы «Pay Pass» на расчетный счет № 

<

***> банка ПАО «ВТБ», открытый по адресу: адрес, литера А, совершив тем самым покупку на сумму сумма.

Далее он, (ФИО1), в продолжении преступного умысла, в 18 часов 56 минут 26 февраля 2025 года, находясь в помещении магазина «Восточные сладости», расположенного по адресу: адрес, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, имея в распоряжении вышеуказанную банковскую карту банка адрес со счетом № 40817810804901976565, открытым в банке адрес, расположенном по адресу: адрес, и оснащенную платежной системой «Pay Pass», произвел покупку товара с помощью платежной системы «Pay Pass» на расчетный счет № 

<

***> банка ПАО «Сбербанк», открытый по адресу: адрес, совершив тем самым покупку на сумму сумма.

Далее он, (ФИО1), в продолжении преступного умысла, в 14 часов 26 минут 27 февраля 2025 года, находясь в помещении магазина «Магнолия», расположенного по адресу: адрес, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, имея в распоряжении вышеуказанную банковскую карту банка адрес со счетом № 40817810804901976565, открытым в банке адрес, расположенном по адресу: адрес, и оснащенную платежной системой «Pay Pass», произвел покупку товара с помощью платежной системы «Pay Pass» на расчетный счет № 

<

***> банка ПАО «Сбербанк», открытый по адресу: адрес, совершив тем самым покупку на сумму сумма.

Далее он, (ФИО1), в продолжении преступного умысла, в 14 часов 32 минуты 27 февраля 2025 года, находясь в помещении магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: адрес, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, имея в распоряжении вышеуказанную банковскую карту банка адрес со счетом № 40817810804901976565, открытым в банке адрес, расположенном по адресу: адрес, и оснащенную платежной системой «Pay Pass», произвел покупку товара с помощью платежной системы «Pay Pass» на расчетный счет № 

<

***> банка адрес, открытый по адресу: адрес, совершив тем самым покупку на сумму сумма.

Далее он, (ФИО1), в продолжении своего преступного умысла, в 15 часов 07 минут 27 февраля 2025 года, находясь в помещении магазина «Мясницкий ряд», расположенного по адресу: адрес, д. 12, корп. 1, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, имея в распоряжении вышеуказанную банковскую карту банка адрес со счетом № 40817810804901976565, открытым в банке адрес, расположенном по адресу: адрес, и оснащенную платежной системой «Pay Pass», произвел покупку товара с помощью платежной системы «Pay Pass» на расчетный счет № 

<

***> банка ПАО «МКБ», открытый по адресу: адрес, Луков переулок, д. 2, стр. 1, совершив тем самым покупку на сумму сумма.

Далее он, (ФИО1), в продолжении своего преступного умысла, в 15 часов 11 минут 27 февраля 2025 года, находясь в помещении магазина «Красная икра», расположенного по адресу: адрес, д. 12, корп. 1, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, имея в распоряжении вышеуказанную банковскую карту банка адрес со счетом № 40817810804901976565, открытым в банке адрес, расположенном по адресу: адрес, и оснащенную платежной системой «Pay Pass», произвел покупку товара с помощью платежной системы «Pay Pass» на расчетный счет № 

<

***> банка ПАО «МКБ», открытый по адресу: адрес, совершив тем самым покупку на сумму сумма.

Далее он, (ФИО1), в продолжении преступного умысла, в 15 часов 28 минут 27 февраля 2025 года, находясь в помещении магазина «Лента», расположенного по адресу: адрес, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, имея в распоряжении вышеуказанную банковскую карту банка адрес со счетом № 40817810804901976565, открытым в банке адрес, расположенном по адресу: адрес, и оснащенную платежной системой «Pay Pass», произвел покупку товара с помощью платежной системы «Pay Pass» на расчетный счет № 

<

***> банка ПАО «ВТБ», открытый по адресу: адрес, литера А, совершив тем самым покупку на сумму сумма.

Далее он, (ФИО1), в продолжении преступного умысла, в 15 часов 30 минут 27 февраля 2025 года, находясь в помещении магазина «Восточные сладости», расположенного по адресу: адрес, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, имея в распоряжении вышеуказанную банковскую карту банка адрес со счетом № 40817810804901976565, открытым в банке адрес, расположенном по адресу: адрес, и оснащенную платежной системой «Pay Pass», произвел покупку товара с помощью платежной системы «Pay Pass» на расчетный счет № 

<

***> банка ПАО «Сбербанк», открытый по адресу: адрес, совершив тем самым покупку на сумму сумма.

Далее он, (ФИО1), в продолжении преступного умысла, в 21 час 03 минуты 27 февраля 2025 года, находясь в помещении магазина «Лента», расположенного по адресу: адрес, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, имея в распоряжении вышеуказанную банковскую карту банка адрес со счетом № 40817810804901976565, открытым в банке адрес, расположенном по адресу: адрес, и оснащенную платежной системой «Pay Pass», произвел покупку товара с помощью платежной системы «Pay Pass» на расчетный счет № 

<

***> банка ПАО «ВТБ», открытый по адресу: адрес, литера А, совершив тем самым покупку на сумму сумма.

Далее он, (ФИО1), в продолжении преступного умысла, в 18 часов 37 минут 28 февраля 2025 года, находясь в помещении магазина «Стройцентр», расположенного по адресу: адрес, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, имея в распоряжении вышеуказанную банковскую карту банка адрес со счетом № 40817810804901976565, открытым в банке адрес, расположенном по адресу: адрес, и оснащенную платежной системой «Pay Pass», произвел покупку товара с помощью платежной системы «Pay Pass» на расчетный счет № 

<

***> банка адрес, открытый по адресу: адрес, совершив тем самым покупку на сумму сумма.

Далее он, (ФИО1), в продолжении преступного умысла, в 14 часов 18 минут 01 марта 2025 года, находясь в помещении аптеки «Сердце столицы», расположенного по адресу: адрес, д. 12, корп. 1, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, имея в распоряжении вышеуказанную банковскую карту банка адрес со счетом № 40817810804901976565, открытым в банке адрес, расположенном по адресу: адрес, и оснащенную платежной системой «Pay Pass», произвел покупку товара с помощью платежной системы «Pay Pass» на расчетный счет № 

<

***> банка ПАО «Сбербанк», открытый по адресу: адрес совершив тем самым покупку на сумму сумма.

Далее он, (ФИО1), в продолжении преступного умысла, в период времени с 14 часов 25 минут по 14 часов 27 минут 01 марта 2025 года, находясь в помещении магазина «Лента», расположенного по адресу: адрес, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, имея в распоряжении вышеуказанную банковскую карту банка адрес со счетом № 40817810804901976565, открытым в банке адрес, расположенном по адресу: адрес, и оснащенную платежной системой «Pay Pass», произвел покупку товара с помощью платежной системы «Pay Pass» на расчетный счет № 

<

***> банка ПАО «ВТБ», открытый по адресу: адрес, литера А, совершив тем самым покупки, а именно: в 14 часов 25 минут 01 марта 2025 года на сумму сумма, в 14 часов 27 минут 01 марта 2025 года на сумму сумма, а всего на общую сумму сумма.

Далее он, (ФИО1), в продолжении преступного умысла, в 21 час 28 минут 01 марта 2025 года, находясь в помещении магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: адрес, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, имея в распоряжении вышеуказанную банковскую карту банка адрес со счетом № 40817810804901976565, открытым в банке адрес, расположенном по адресу: адрес, и оснащенную платежной системой «Pay Pass», произвел покупку товара с помощью платежной системы «Pay Pass» на расчетный счет № 

<

***> банка адрес, открытый по адресу: адрес, д. 27, совершив тем самым покупку на сумму сумма.

Таким образом, он (ФИО1), используя платежную карту, оформленную на ФИО2, тайно похитил с расчетного счета № 40817810804901976565, открытого в банке адрес, расположенном по адресу: адрес, денежные средства на общую сумму сумма, принадлежащие потерпевшей ФИО2, причинив тем самым последней значительный материальный ущерб на вышеуказанную сумму, после чего с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению.

В ходе судебного разбирательства подсудимый ФИО1 вину в инкриминируемом ему преступлении признал в полном объеме, в содеянном раскаялся, от дачи показаний в порядке ст. 51 Конституции РФ отказался, в связи с чем, на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ были оглашены его показания, данные в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого, которые он подтвердил в судебном заседании и из которых следует, что 26.02.2025 он находился возле подъезда по адресу проживания на бордюре он обнаружил банковскую карту банка «Альфа банк» красного цвета. После чего он поднял вышеуказанную банковскую карту и положил к себе в карман, было ли на ней имя держателя он пояснить не может, так как он не стал ее рассматривать. Далее он направился в магазин «Лента», расположенный по адресу: адрес, где решил расплатиться найденной им картой. Что именно он оплачивал на кассе, он не помнит, но помнит, что покупка была стоимостью сумма. Тогда он удостоверился, что карта рабочая и на ней есть деньги. Так, он решил пройти в магазин «Мясницкий ряд», расположенный по адресу: адрес, где совершил покупку товара на сумму: сумма. Далее он решил пройти магазин «Овощи и фрукты», расположенный по адресу: адрес, где совершил три покупки товара на сумму: сумма, на сумму: сумма и на сумму: сумма. Далее он снова направился в магазин «Лента», где совершил покупки с найденной им карты банка «Альфа банк» на сумму: сумма, на сумму: сумма. После чего он вышел из магазина и направился в магазин «Красное и белое» расположенный по адресу: адрес, где совершил 4 покупки на сумму: сумма, на сумму: сумма, на сумму: сумма и на сумму: сумма. Далее он направился в магазин «ВкусВилл», расположенный по адресу: адрес, где совершил покупку на сумму: сумма. После чего он направился домой по адресу фактического проживания. Далее примерно с 17:30 он совместно со своей сожительницей фио направился за покупками в магазин «Фрукты и овощи», расположенный по адресу: адрес, где он совершил две покупки на сумму: сумма и сумма, расплачивался за покупку он, так как он не стал говорить фио о том, что им была найдена банковская карта. После чего они совместно с фио направились в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: адрес, где он совершил две покупки на сумму: сумма и на сумму: сумма, расплачивался за покупку он. Далее они направились в магазин «Стройцентр», расположенный по этому же адресу, где он совершил две покупки на сумму: сумма и на сумму: сумма. Далее они направились в киоск «Союзпечати», расположенный вблизи адреса: адрес, где он совершил оплату товара на сумму: сумма, расплачивался за покупку он. После чего они снова направились в магазин «Лента», расположенный по адресу: адрес, где он совершил покупку на сумму: сумма, расплачивался за покупку он. Далее они направились в магазин «Восточные сладости», расположенный по адресу: адрес, где он совершил покупку на сумму: сумма, расплачивался за покупку он. После чего они с покупками направились домой. фио он не сообщал о том, что карта не его, а также та ничего у него об этом не спрашивала. На следующий день, 27.02.2025 он направился в магазин «Магнолия», расположенный по адресу: адрес, где совершил покупку товара на сумму: сумма. После чего он направился в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: адрес, где совершил покупку на сумму: сумма. Далее он направился в магазин «Мясницкий ряд», расположенный по адресу: адрес, где совершил покупку товара на сумму: сумма. После чего он направился в магазин «Красная икра» расположенный по адресу: адрес, где совершил покупку на сумму: сумма. Далее он направился в магазин «Лента» расположенный по адресу: адрес, где совершил покупку товара на сумму: сумма. После чего поэтому же адресу в магазине «Восточные сладости» он совершил покупку на сумму: сумма. Далее в вечернее время суток он снова зашел в магазин «Лента» расположенный по адресу: адрес, где совершил покупку товара на сумму: сумма. После чего он направился домой по адресу проживания. Так, на следующий день, 28.02.2025 он направился в магазин «Стройцентр», расположенный по адресу: адрес, где совершил покупку на сумму: сумма. Спустя некоторое время он выкинул банковскую карту в урну с мусором, где именно он не помнит, а 04.03.2025 г. сотрудники отделения уголовного розыска доставили его в ОМВД России по адрес, для разбирательства. Вину признает, в содеянном раскаивается причиненный ущерб, обязуется возместить в полном объеме (том №1 л.д. 71-74, 181-184).

Помимо признания подсудимым своей вины, суд полагает, что его вина в совершении преступления, изложенного в описательной части приговора, в судебном заседании установлена и подтверждается следующими доказательствами.

Из оглашенных в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон показаний потерпевшей ФИО2, данных им в ходе предварительного следствия, следует, что у нее в пользовании была банковская кредитная карта банка адрес банк» № 4081 7810 8049 0197 6565, открытая по адресу: адрес, которую привезли ей домой нарочно. Вышеуказанной банковской картой она пользовалась редко, она была привязана к телефону, и она чаще производила оплату онлайн. Смс-уведомления по данной карте не подключены. Последний раз она видела банковскую карту примерно 23 февраля 2025 года, когда оплачивала ей товар, карта находилась в сумке. 02.03.2025 года, когда она собиралась на маникюр, то заметила, что вышеуказанная банковская карта отсутствует, далее она села в такси и стала вспоминать, где она может быть и решила зайти в свой личный кабинет указанного банка. Так она обнаружила, что с ее карты произошли списания, которые она не производила, на общую сумму в размер сумма, а именно: - 26.02.2025 г. в 13 ч. 53 мин. в магазине «Лента» на сумму в размере сумма; - 26.02.2025 г. в 13 ч. 56 мин. в магазине «Мясницкий ряд» на сумму в размере сумма; - 26.02.2025 г. в 13 ч. 58 мин. в магазине «Овощи и фрукты» на сумму в размере сумма; - 26.02.2025 г. в 13 ч. 59 мин. в магазине «Овощи и фрукты» на сумму в размере сумма; - 26.02.2025 г. в 14 ч. 00 мин. в магазине «Овощи и фрукты» на сумму в размере сумма; - 26.02.2025 г. в 14 ч. 07 мин. в магазине «Лента» на сумму в размере сумма; - 26.02.2025 г. в 14 ч. 08 мин. в магазине «Лента» на сумму в размере сумма; - 26.02.2025 г. в 14 ч. 32 мин. в магазине «Красное&Белое» на сумму в размере сумма; - 26.02.2025 г. в 14 ч. 33 мин. в магазине «Красное&Белое» на сумму в размере сумма; - 26.02.2025 г. в 14 ч. 33 мин. в магазине «Красное&Белое» на сумму в размере сумма; - 26.02.2025 г. в 14 ч. 34 мин. в магазине «Красное&Белое» на сумму в размере сумма; - 26.02.2025 г. в 14 ч. 42 мин. в магазине «ВкусВилл» на сумму в размере сумма; - 26.02.2025 г. в 17 ч. 50 мин. в магазине «Фрукты и овощи» на сумму в размере сумма;- 26.02.2025 г. в 17 ч. 51 мин. в магазине «Фрукты и овощи» на сумму в размере сумма; - 26.02.2025 г. в 18 ч. 04 мин. в магазине «Пятерочка» на сумму в размере сумма; - 26.02.2025 г. в 18 ч. 10 мин. в магазине «Пятерочка» на сумму в размере сумма; - 26.02.2025 г. в 18 ч. 40 мин. в магазине «Стройцентр» на сумму в размере сумма; - 26.02.2025 г. в 18 ч. 42 мин. в магазине «Стройцентр» на сумму в размере сумма; - 26.02.2025 г. в 18 ч. 46 мин. в магазине «Пресса» на сумму в размере сумма; - 26.02.2025 г. в 18 ч. 54 мин. в магазине «Лента» на сумму в размере сумма; - 26.02.2025 г. в 18 ч. 56 мин. в магазине «Восточные сладости» на сумму в размере сумма; - 27.02.2025 г. в 14 ч. 26 мин. в магазине «Магнолия» на сумму в размере сумма; - 27.02.2025 г. в 14 ч. 32 мин. в магазине «Пятерочка» на сумму в размере сумма; - 27.02.2025 г. в 15 ч. 07 мин. в магазине «Мясницкий ряд» на сумму в размере сумма; - 27.02.2025 г. в 15 ч. 11 мин. в магазине «Красная икра» на сумму в размере сумма; - 27.02.2025 г. в 15 ч. 28 мин. в магазине «Лента» на сумму в размере сумма; - 27.02.2025 г. в 15 ч. 30 мин. в магазине «Восточные сладости» на сумму в размере сумма; - 27.02.2025 г. в 21 ч. 03 мин. в магазине «Лента» на сумму в размере сумма; - 28.02.2025 г. в 18 ч. 37 мин. в магазине «Стройцентр» на сумму в размере сумма; - 01.03.2025 г. в 14 ч. 18 мин. в аптеке «Сердце Столицы» на сумму в размере сумма; - 01.03.2025 г. в 14 ч. 25 мин. в магазине «Лента» на сумму в размере сумма; - 01.03.2025 г. в 14 ч. 27 мин. в магазине «Лента» на сумму в размере сумма; - 01.03.2025 г. в 21 ч. 28 мин. в магазине «Пятерочка» на сумму в размере сумма После этого, в приложении она заблокировала указанную карту. Поискав карту и не найдя ее, она предположила, что могла ее потерять. Согласно выписке из ее личного кабинета указанного банка, неизвестное лицо осуществляла покупки с ее карты в различных магазинах разными операциями в количестве 33 штук на общую сумму сумма. По данному факту она решила обратиться в полицию для установления неизвестного лица, причинившего ей материальный ущерб на сумму сумма, так как выплачивать по указанной кредитной карте придется ей. При этом последние 4 операции находятся в обработке банком, но денежные средства с ее счета были списаны, что подтверждается чеками о списании. Таким образом, ей был причинен значительный материальный ущерб на сумму в размере сумма. Среднемесячный доход составляет сумма (том №1 л.д. 17-20). 

Из оглашенных в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон показаний свидетеля фио, данных ею в ходе предварительного следствия следует, что фактически проживает по адресу: адрес, совместно с ФИО1 и тремя детьми. 26.02.2025 она находилась дома, в вечернее время пришел фио, и они вместе пошли за ее ребенком в садик, после чего они все вместе пошли по продуктовым магазинам, которые находятся около их места проживания, где приобретали продукты. В ходе покупок фио иногда передавал ей для оплаты банковскую карту банка Альфа-банк, которой они расплачивались в магазинах: «Фрукты и овощи» расположенный по адресу: адрес, магазин «Пятерочка» расположенный по адресу: адрес, магазин «Стройцентр», расположенный по этому же адресу, киоск «Союзпечати» расположенный вблизи адреса: адрес, магазин «Лента» расположенный по адресу: адрес, магазин «Восточные сладости» расположенный по адресу: адрес. После чего они с покупками направились домой. Также фио и один ходил в вышеуказанные магазины за покупками, но ей он не говорил, как именно и чем он оплачивал товар. Также хочет сообщить, что все это время она думала, что банковская карта принадлежит фио, так как ранее уже видела у него похожую банковскую карту, а при покупках она не всматривалась в нее и не могла увидеть ее обозначений. Так, через несколько дней, ей позвонил фио и сообщил, что его задержали, так как вышеуказанная банковская карта ему не принадлежала (том №1 л.д. 75-76).

Из оглашенных в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон показаний свидетеля фио, данных им в ходе предварительного следствия следует, что он состоит в должности о/у ОУР ОМВД России по адрес. Так 03.03.2025 года в Отдел МВД России по адрес – Мневники адрес поступило заявление от ФИО2, в котором она сообщает, что с ее банковской карты неизвестный похитил денежные средства на общую сумму в размере сумма. Так, 05.03.2025 года, в ходе оперативно – розыскных мероприятий и информацией, полученной от оперативного источника им, совместно с о/у ОУР ОМВД России по адрес лейтенантом полиции фио по адресу: адрес, по подозрению в вышеуказанном преступлении был задержан ФИО1, который был доставлен в ОМВД России по адрес – Мневники адрес для дальнейшего разбирательства. В ходе задержания в отношении фио противоправных действий не совершалось (том №1 л.д. 149-150).                                            

Помимо изложенного, виновность подсудимого фио подтверждается письменными материалами уголовного дела, исследованными и проверенными в судебном заседании, а именно:

- протоколом осмотра места происшествия от 15 марта 2025 года, с фототаблицей, продуктового магазина «Лента» по адресу: адрес, адрес (том №1 л.д. 114-118);

- протоколом осмотра места происшествия от 15 марта 2025 года, с фототаблицей, продуктового магазина «Мясницкий ряд» по адресу: адрес (том №1 л.д. 119-123);

- протоколом осмотра места происшествия от 15 марта 2025 года, с фототаблицей, продуктового магазина «Красная икра» по адресу: адрес (том №1 л.д. 109-113);

- протоколом осмотра места происшествия от 15 марта 2025 года, с фототаблицей, продуктового магазина «Овощи и фрукты» по адресу: адрес (том №1 л.д. 124-128);

- протоколом осмотра места происшествия от 15 марта 2025 года, с фототаблицей, продуктового магазина «Фрукты и овощи» по адресу: адрес (том №1 л.д. 139-143);

- протоколом осмотра места происшествия от 15 марта 2025 года, с фототаблицей, продуктового магазина «Восточные сладости» по адресу: адрес (том №1 л.д. 144-148);

- протоколом осмотра места происшествия от 15 марта 2025 года, с фототаблицей, аптеки «Сердце столицы» по адресу: адрес (том №1 л.д. 80-84);

- протоколом осмотра места происшествия от 15 марта 2025 года, с фототаблицей, киоска «Пресса» по адресу: адрес (том №1 л.д. 105-108);

- протоколом осмотра места происшествия от 15 марта 2025 года, с фототаблицей, продуктового магазина «Пятерочка» по адресу: адрес, адрес (том №1 л.д. 129-133);

- протоколом осмотра места происшествия от 15 марта 2025 года, с фототаблицей, продуктового магазина «Пятерочка» по адресу: адрес, адрес (том №1 л.д. 90-94);

- протоколом осмотра места происшествия от 15 марта 2025 года, с фототаблицей, продуктового магазина «Стройцентр» по адресу: адрес (том №1 л.д. 134-138);

- протоколом осмотра места происшествия от 15 марта 2025 года, с фототаблицей, продуктового магазина «Магнолия» по адресу: адрес, адрес (том №1 л.д. 95-99);

- протоколом осмотра места происшествия от 15 марта 2025 года, с фототаблицей, продуктового магазина «Красное&Белое» по адресу: адрес (том №1 л.д. 100-104);

- протоколом осмотра места происшествия от 15 марта 2025 года, с фототаблицей, продуктового магазина «ВкусВилл» по адресу: адрес, адрес (том №1 л.д. 85-89);

- протоколом осмотра предметов (документов), с фототаблицей, в ходе которого были осмотрены: чеки об оплате товаров, выписка по счету кредитной карты банка адрес № 40817810804901976565, на имя ФИО2, CD-R диск с записями с камер видеонаблюдения (том №1 л.д. 151-162).

Оценивая собранные по уголовному делу, проверенные и исследованные в судебном заседании доказательства, суд находит их относимыми, допустимыми, а в совокупности достаточными для разрешения уголовного дела по существу.

Суд не усматривает существенных нарушений уголовно-процессуального закона, допущенных в ходе предварительного следствия, в том числе, и нарушений, влекущих признание недопустимыми доказательств, положенных судом в основу приговора.  

Показания потерпевшей и свидетелей обвинения не вызывают у суда сомнений в их объективности, поскольку потерпевшая и свидетели обвинения в ходе предварительного расследования, будучи предупрежденными об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, дали подробные, последовательные и согласующиеся между собой и с другими доказательствами по делу, показания, относительно обстоятельств уголовного дела. 

Каких-либо объективных данных, свидетельствующих о заинтересованности потерпевшей и свидетелей в исходе данного уголовного дела и об оговоре им подсудимого, данных, свидетельствующих об искусственном создании доказательств, судом не установлено. Противоречий между показаниями потерпевшей, свидетелей обвинения и письменными доказательствами, не имеется. Учитывая изложенное, суд кладет показания потерпевшей и свидетелей обвинения в основу приговора.

Помимо изложенного вина подсудимого фио в совершении вышеуказанного преступления подтверждаются его собственными признательными показаниями об обстоятельствах совершенного им хищения денежных средств с банковского счета потерпевшей, которым суд доверяет и кладет их в основу приговора, поскольку они согласуются со всеми приведенными выше доказательствами и нашли свое объективное подтверждение в ходе судебного следствия. 

Таким образом, анализ приведенных доказательств в их совокупности дает основание суду считать вину подсудимого фио доказанной полностью, а квалификацию содеянного, данную органом следствия, правильной.

Действия подсудимого фио суд квалифицирует по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, поскольку он совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 Уголовного кодекса РФ).

Квалифицирующий признак хищения денежных средств с банковского счета нашел свое подтверждение, т.к. денежные средства были похищены подсудимым у потерпевшей путем их списания с банковского счета, открытого в адрес на имя потерпевшей ФИО2

О том, что преступление совершено с причинением значительного ущерба гражданину, свидетельствуют сумма материального ущерба, превышающая сумма и имущественное положение потерпевшей ФИО2, доход которой на момент совершения преступления составлял сумма.

Обсуждая вопрос о назначении наказания подсудимому ФИО1 суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, конкретные обстоятельства дела, а также данные о личности подсудимого, который впервые привлекается к уголовной ответственности, вину признал в полном объеме, в содеянном раскаялся, на учетах у врача психиатра и нарколога не состоит, кроме того суд учитывает состояние здоровья подсудимого, состав его семьи.

Суд признает смягчающими наказание подсудимого фио обстоятельствами в силу п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ добровольное возмещение потерпевшей материального ущерба, причиненного преступлением, в силу ч. 2 ст. 61 УК РФ - признание вины, раскаяние в содеянном, оказание им материальной помощи родителям, состояние здоровья фио и его родителей, имеющих хронические заболевания, один из которых – отец, является инвалидом в связи с онкологическим заболеванием, то обстоятельство, что ФИО1 принимает участие в воспитании и содержании троих несовершеннолетних детей сожительницы, двое из которых малолетние. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого фио, предусмотренных ст. 63 УК РФ, суд не усматривает.

Принимая во внимание все вышеизложенные обстоятельства в их совокупности, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, его имущественное положение, а также учитывая, что в соответствии со ст. 43 УК РФ наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений, суд полагает возможным назначить ФИО1 наказание в виде штрафа, поскольку этот вид наказания в достаточной степени будет способствовать его исправлению и предупреждению совершения новых преступлений. 

При определении размера штрафа, суд признает установленную совокупность смягчающих наказание подсудимого фио обстоятельств исключительной и приходит к выводу о необходимости назначения ему наказания в виде штрафа с применением ст. 64 УК РФ, то есть в меньшем размере, чем предусмотрено санкцией п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, с учетом имущественного положения подсудимого и его семьи, возможности получения им дохода. 

На основании ч. 6 ст. 15 УК РФ, суд, с учетом фактических обстоятельств совершенного преступления, и степени его общественной опасности, учитывая наличие ряда смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, считает необходимым изменить категорию преступления, совершенного подсудимым, на менее тяжкую, на одну категорию преступления, то есть до категории средней тяжести.

Одновременно в соответствии со ст. 81, п. 12 ч. 1 ст. 299 УПК РФ суд разрешает судьбу вещественных доказательств.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.303-304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание с применением ст. 64 УК РФ в виде штрафа в размере сумма.

 На основании части 6 статьи 15 Уголовного кодекса РФ изменить категорию преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ с тяжкого преступления на преступление средней тяжести.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении по вступлению приговора в законную силу отменить.

Гражданский иск не заявлен.

Вещественные доказательства по уголовному делу: чеки об оплате товаров; выписка по счету кредитной карты банка адрес № 40817810804901976565, на имя ФИО2; CD-R диск с записями с камер видеонаблюдения, хранящиеся в материалах уголовного дела – оставить на хранение в уголовном деле.

Информация, необходимая в соответствии с правилами заполнения расчетных документов на перечисление суммы штрафа, предусмотренными законодательством РФ о национальной платежной системе:

Полное наименование получателя платежа: Управление Федерального казначейства по адрес (Управление внутренних дел по Северо – адрес Главного управления Министерства внутренних дел Российской Федерации по адрес л/сч 

<

***>)

Сокращенное наименование получателя платежа: УФК по адрес (УВД по адрес ...адрес л/сч 

<

***>)

ИНН: 

<

***>

КПП: 773401001

Банк получателя: ГУ Банка России по ЦФО//УФК ПО фио адрес

БИК банка получателя: 004525988

Номер лицевого счета получателя: 

<

***>

Счет получателя средств: 03100643000000017300

Счет банка получателя: 40102810545370000003

ОГРН: 

<

***>

ОКТМО: 45372000

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский городской суд в течение 15 суток со дня его провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья С.Э. Рагимова